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№ исх: ДЗ-267   от: 03.11.2017 

                                                       

 

 

 

Оглашен 2 ноября 2017 г.  

Премьер-Министру 

Республики Казахстан 

Сагинтаеву Б.А. 

 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

По поручению Главы Государства в 2008 году стартовал проект по 

созданию в Казахстане «20 Интеллектуальных школ» для обучения учащихся, 

способных к естественно-математическим наукам. Проект стал  

экспериментальной площадкой для разработки и апробации инновационных для 

Казахстана образовательных практик.  

Ныне в «Назарбаев Интеллектуальные школы» (далее – НИШ) обучаются 

около 15 тысяч одаренных детей, в том числе более 2200 учеников из сельской 

местности. 

Учитывая существенные отличия в содержании и результатах обучения в 

НИШ было законодательно предусмотрено освобождение выпускников НИШ от 

участия в Едином национальном тестировании (далее – ЕНТ).  

В этой связи с 2012 по 2016 годыв соответствии с пунктами 3 и 5 статьи 10 

Закона Республики Казахстан от 19 января 2011 года «О статусе «Назарбаев 

Университет», «Назарбаев Интеллектуальные школы» и «Назарбаев Фонд», а 

также пунктом 6-1 статьи 47 Закона РК «Об образовании»  выпускникам НИШ 

выдавались сертификаты о результатах ЕНТ для участия в конкурсе на получение 

образовательных грантов. Баллы сертификатов устанавливались путем перевода 

итоговых оценок (баллов) по шкале, утверждаемой уполномоченным органом в 

сфере образования. 
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Но эта норма в связи с изменением формата ЕНТ была исключена Законом 

РК «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 

Республики Казахстан по вопросам защиты прав ребенка» от 9 апреля 2016 года 

№ 501-V. 

Между тем, 30 мая 2017 года Постановлением Правительства РК №311 «О 

внесении изменения в Постановление  Правительства РК от 19 января 2012 года 

№ 111 «Об утверждении Типовых правил приема на обучение в организации 

образования, реализующие образовательные программы высшего образования», 

утверждено, что сертификаты ЕНТ выпускникам НИШ выдаются по итогам 

внешнего оценивания результатов их обучения. 

В 2017 году в соответствии с указанным Постановлением 180  выпускников 

НИШ получили государственные гранты для обучения в казахстанских вузах. 

Однако данная нормане была закреплена на законодательном уровне и 

противоречит Закону «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам защиты прав ребенка» 

от 9 апреля 2016 года № 501-V. 

В связи с этим, просим Вас разобраться в сложившейся ситуации и 

привести вышеуказанное Постановление Правительства в соответствие с 

действующим законодательством. 

Ответ на запрос просим предоставить в сроки, установленные 

законодательством. 

  

 

С уважением,   

депутаты, 

члены Фракции партии «Нұр Отан»   

 

 

Б. Мамраев 

К. Мусырман 

А. Бектурганов 

М. Темиржанов 

 

 

    

  

 

 

 

  

  

 
 

А. Трушев, 746631 


